
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°041 1FORTALEZA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Licitação - Pregão n° 2019.02.22.1.0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de U 
CE, torna público que estará realizando certame licitatório na modalidade Pregão tr. 2019.02.22.1, do tipo presencial, cujo objeto é a aquisição de gênenj,ii„ 
alimentícios destinados ao atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do Município de Umari/gUtIS 
Abertura: 14 de março de 2019 às 9h. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de Agosto, 200, Centro, Umari/CE, no horário das 8h às 421?. 
Umari/CE, 22 de fevereiro de 2019. Diogo Lima Crispim - Pregoeiro Oficial. 	 f0,‘ 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Pregão Presencial N" 02/2019-SEDUC. A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h3Omin do dia 12/03/2019, na sala da Comissão de Licitação, sito à Rua Profa. Ernestina Catunda, 
50, Piracicaba, as propostas de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial no 02/2019-S . EDUC, cujo objeto é a aquisição de produtos 
de higiene pessoal para as Creches da Rede Municipal de Ensino. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no 
site www.tcm.ce.gov.brilicitacoes. Santa Quitéria-CE, 21 de fevereiro de 2019. Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Tejuçuoca — Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação torna público que estará abrindo no 
dia 12 de Março de 2019, às 11:30h, na modalidade Pregão Presencial n" 2019.02.18.02, cujo objeto é locação de veículo tipo utilitário com motorista 
devidamente habilitado para atender as necessidades da Câmara Municipal de Tejuçuoca. Maiores informações no endereço, Rua Antonio Bernardo Forte. 
420. Centro, Tejuçuoca. Tatiane Camelo Gomes - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Tejuçuoca — Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação toma público que estará abrindo no dia 
12 de Março de 2019, às 08:30h, na modalidade Pregão Presencial n" 2019.02.18.01, cujo objeto é a contratação para prestação de serviços especializados 
de assessoria e consultoria em contabilidade e gestão fiscal, para atuar junto ao Câmara Municipal de Tejuçuoca. Maiores informações no endereço, Rua 
Antonio Bernardo Forte, 420, Centro, Tejuçuoca. Tatiane Camelo Gomes - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca-CE - Aviso de licitação - O município de Uruoca -CE, através da CPL, torna público a Tomada 
de Preços a°. 0031202.2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e ampliação da Escola de Ensino 
Fundamental Alcídia Sales na localidade de Baliza zona rural do município de Uruoca-CE. Abertura dia 14 DE MARÇO DE 2019, 08H30MIN, na Rua 
João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao(Miotmail.com . Alaine A S Pessoa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca-CE - Aviso de licitação - O município de Uruoca-CE, através da CPL, toma público o Pregão 
Presencial n. 0060602.2019. Objeto: Aquisição de material didático, conforme especificações destinados aos alunos do ensino fundamental do 5° e 9° ano da 
rede municipal de ensino do município de Uruoca-Ce para a demanda de 2019. Abertura dia 15 DE MARÇO DE 2019, 081130MIN, na Rua João Rodrigues, 
139. Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotraail.com . Alaine A S Pessoa - Pregoeira da CPL 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU —AVISO DE REVOGAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 2019.02.14.02-PMI-
SEMURB — O Presidente da Comissão de Licitação deste Município torna pública a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo de Licitação acima 
numerado, cujo OBJETO: Drenagem de águas pluviais do Distrito do José de Alencar. Iguatu-CE, 25 de Fevereiro de 2019. Pedro Gildásio de Sonsa 
— Presidente da CPL/PMI. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Jaguaruana. A Câmara Municipal de Jaguaruana toma público o Extrato do Convênio n° 010/2019 celebrado 
com a União dos Vereadores do Ceará-UVC. Objeto: Promover o intercâmbio técnico de informações relativas ao exercício da atividade parlamentar, 
assessoramento legislativo e de representações públicas, bem como acompanhamento político das matérias de interesse das Câmaras Municipais. Vigência: 
04 de fevereiro de 2019 a 31 de dezembro de 2020. José Fabio Machado - Presidente da Câmara Municipal de Jaguaruana. 

*** * * * ** 

No, 

FSC 

MISTO 
peme-s 

pailt is fada 
fasimetude 

Fee'Clatel 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA - 
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N° 2019.02.15.01 - O PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÀO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA, TORNA PÚBLICO QUE A LICITAÇÃO MARCADA 
PARA O DIA 04 DE MARÇO DE 2019, ÀS 09:00 HORAS, FOI ADIADA 
PARA O DIA 07 DE MARÇO NO MESMO HORÁRIO, NA SALA DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA AV. PAULINO FÉLIX, 
557, CENTRO, NESTA CIDADE, ONDE RECEBERÁ PROPOSTAS 
PARA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACOPLARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I 
DESTE EDITAL. A DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO EDITAL E 
SEUS ANEXOS, PODERÁ SER ADQUIRIDA NO PORTAL DO TCE OU 
JUNTO À COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO ENDEREÇO JÁ CITADO, 
NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE (08;00 AS 11:00 H). ACOPIARA/ 
CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2019. WELLINGTON ALVES DE 
OLIVEIRA - PRESIDENTE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE 
CHAMADA PÚBLICA N.° 0001/2019. Aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar, conforme 
art. 14 da Lei 11.947/2009, Resolução n" 26 de 17/06/2013 e Resolução 
n° 4, de 02/04/2015. A Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no 
uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 14, da 
Lei 11.947/2009, na Resolução 13° 26 de 17/06/2013 e Resolução n° 4, de 
02/04/2015, através da Secretaria Municipal de Educação, vem realizar 
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).Os interessados 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda, 
no período de 25/02/2019 á 01/03/2019, de segunda a sexta, no horário de 
08:00 horas às 12:00 horas, no Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Educação de Missão Velha, com sede à Rua Coronel José Dantas n° 2020, 
Bairro Maternidade. Missão Velha/CE, 25 de Fevereiro 2019. Amélia 
Maria Macêdo Luna Linard„ Secretária Municipal de Educação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM 
— AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 09.002/2019, 
A PRESIDENTE DA CPL TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA 13 DE MARÇO DE 2019 ÀS 
~ORAS, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES LOCALIZADA 
NA RUA MAJOR SALES, N° 28, CRUZEIRO, umnum,rE, ESTARÁ 
REALIZANDO SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA 
DOS ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTAS DE PREÇOS PARA O OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE 
URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ARENINHA NO MUNICÍPIO 
DE UMIRIM/CE. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 
DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS 
OU PELO SITIO ELETRÔNICO DO 'TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE). UMIRIM/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 
2019. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE — PRESIDENTE DA CPL 
DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ —CRCCE 
— 4° ADITIVO AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do 
Ceará — CRCCE. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELEGRÁFOS - CNPJ n" 34.028.316/0010-02. Objetivo: prestação de 
serviço de postagens para o CRCCE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 
art. 57, II. Processo n° 003/2016. Valor global - R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais). Vigência: de 17/02/2019 até 17/02/2020. Data de assinatura: 
10 de janeiro de 2019. ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA —
Presidente CRCCE. 

*** *5* *5* 
POLIMIX CONCRETO LTDA 

Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente 
- SEMACE a Licença de Operação N° 126/2016 — D1COP-GECON para 
Unidade de Produção de Concreto, localizada no município de São Gonçalo 
do Amarante/CE, na Rodovia CE-442, KM 13, Pecém, com validade de 4 
anos. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

* * *5* *5* 



DOE-UR • Ano 111 N° 040 1 Uruoca-Ceará j 12 páginas 
Publicação: Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 1 Circulação: Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 

11 

   

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, torna público que se encontra a disposição 
dos interessados o edital da Chamada Pública N° 0022101.2019, para 
aquisição de géneros alimentícios através da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para atendimento do Programa de 
Alimentação Escolar — PNAE da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Uruoca, pelo prazo de 12 (doze) meses. Ao qual 
permanecerá em aberto para recebimentos dos documentos de 
habilitação c dos projetos de venda no prazo de 20 dias corridos, a 
partir de sua publicação, e que após encerrado o prazo, será realizada a 
sessão publica dia 20/03/2019, até às 14:00h, na sala de sessão da CPL, 
na Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone (88)3648-1078 
— pinulicitacao(i0otmail.com . 

ALAINE A S PESSOA 
PRESIDENTE DA CPL 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município dc Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 
de Preços n°. 0031202.2019. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de reforma e ampliação da 
Escola de Ensino Fundamental Alcídia Sales na localidade de Baliza 
zona rural do município de Uruoca-CE. Abertura dia 14 DE MARÇO 
DE 2019, 08H30/v111•1„ na Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-
CE, Fone (88)3648-1078 - pmulicitacaorirjbotmail.com .  

ALAINE A S PESSOA 
PRESIDENTE DA CPL 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

t) município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Pregão 
tetânico n° 0112111-2018-SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE GENEROS 
AL EMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
Abertura dia 19 DE MARÇO DE 2019, 08H3OMIN (Brasília), através 
do site: http://www.bll.org.br . Informações: Sala de Licitações, 
Edifício Jose Alexandro Silva dos Santos - Anexo L localizada na Rua 
Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 -
p mu li citacao@hotmail . com. 

ALAINE A S PESSOA 
PREGOEIRA DA CPL 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Pregão 
Presencial n. 0060602,2019, Objeto: Aquisição de material didático, 
conforme especificações destinados aos alunos do ensino fundamental 
do 5° e 9° ano da rede municipal de ensino do 

município de Uruoca-Ce para a demanda de 2019. Aberturadía 15 DE 
MARÇO DE 2019, 08H3OMIN, na Rua João Rodrigues439, Centro, 
Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - pmulicitacaoíã,hotraggoin.  

= 
ALAINE A S PESSOA 
PREGOEIRA DA CPL 

	/: 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Untou-CE, através da CPL, torna público o Pregão 
Eletr6túco N° 0012101.2019, Objeto: Aquisições dc géneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados aos alunos do 
Programa Mais Educação. Abertura dia 18 DE MARÇO DE 2019, 
08H3OMIN (Brasília), através do site: http://www.b11 , org. br. 
Informações: Sala de Licitações, Edificio Jose Alexandro Silva dos 
Santos - Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Untoca-
CE, Fone (88)3648.1078 - pinulicitacao44ottnaleom.  

ALAINE A S PESSOA 
PREGOEIRA DA CPL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 092201.07-2019 
INEXIBILIDADE N. 0092201.2019 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COMUNICA AOS 
INTERESSADOS, A CELEBRAÇÃO DO SEGUINTE CONTRATO: 

CONTRATADO: INSTITUTO ALFA E BETO- CNPJ sob n°. 
08.458.084/0001-13 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS DO 
PROGRAMA ALFA E BETO DESTINADO AOS ALUNOS E 
PROFESSORES DO 1°. ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL E 
PROGRAMA DE ENSINO ESTRUTUTRADO DESTINADO AOS 
ALUNOS E PROFESSORES DO 2° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE PARA A 
DEMANDA DE 2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014-MANUT. 
ATIV. QSE-ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE GASTO: 
3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, I DA LEI 8.666/93 

VALOR: 33.420,00 (TRINTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E 
VINTE REAIS) 

Uruoca-CE, 25 de fevereiro de 2018 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, através da Secretaria Municipal da 
Educação, torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços n° 
06.007/2018 do Pregão Presencial n°. 06.007/2018 PPRP, autuada sob 
o Processo Carona n°. 0022901.2019, referente à adesão à ata de 
registro de preços de aquisição de livros didáticos, destinados aos 
alunos da educação infantil e pré-escola da rede publica municipal de 
ensino 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA • 
CEP: 62460-000 • 

Rua João Rodrigues, N° 173, Centro, Uruoca-CE • 
Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br  

Documento assinado digitalmente. 

  

     

     



"O presidente tí a vitima, ele é interessado na investigação", explicou Sergio Moro 

'Estado do Casei - Prefeitura Municipal de Uruoca-CE Aviso •• 
licitação - O municiai° do Uruoca-CE, atavia da CPI, toma público 
Prega o PreserGd n, PU404.23019. Oblato. Aquisição de material didático, 
contemre especificações desbnados aos alunos do ensino tendainental da 

e 9r ano da rede municipal de ensino do inurntiplo de Untou-Ca para 
!a demanda de 2019. Abertura da 15 DE MARÇO DE 2019, saliaffill, 
!na Rias João Roi:legues 139. Centro, Unioea-CE. Fone  t18)364t1, 078 
IpmukitacaorpholniaLcoin. Mame A S Pessoa -Pregoeti• da CPL 

gaitado do Ceara - Prefeitura Municipal da Uruoca-CE - Ante dla 
tidtaçie . 0 muni., do Uruoca-CE aliavas da cPL, torna público • 
Pragão Maronita N .  0012191.2919. Objeto Aquisiç5es da gana,» 
akeenticiot perfarias e não perecias desfrades ao* Amos de 
Programa Mais Educação.Abartura da 1.0£ MARÇO DE 20111. 09$139111111 
(Elnisihar. armeis das sito ene /Nersebi.•rg_br, InfomraçOe9 Sala de 
Licitações Editei° Jose Alexandre Srlva dos Santos - Ariano I, localizada 
na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Utuoca-CE. Fone ( 88)38.8 . 1079 

 emule:na ca oahamail.com. Moine A S Pessoa - Pregoeira da CPL. 

Colada da Caiu • Pralaltura Munleipal da bruaca-Ca • Catraio 
de Adulo a ata da Rap4atro de Preço • A Prefeitura Idurdeipal 
de U1s.11, Oravas da Sanataria Municipal da Educação, torna 
pública a adesão à At. da Ragietio da Primos n• UM/UM de 

i Pregas Pia...dal n . , 06.00712012 PPRP. autuada sob o Processe 
¡Carona n•. 0022901.2019 referente a adesão a ata de registro da 
preços de aquisição de lanes didabcos. destinados los alunos da 
educação infantil e pie escola da rede publica municipal de ensino 

Ide interesse da Secretaria da Educação do municlpio de Urueça. 
'Contratada VIDAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LIDA ME 
- CNP.; 01.771.690/0001-12. Valor 145.839 sil. Informação'', 
Rua João Rodrigues. 139. Centro. Uf 4,4.1-C e. Fone 189)3042-1079 
pmulicnacaci(Oh om. Paulo Ricardo Souza da Sitia - Ordenado/ 

Irá Despesas da Fundo Municipal da Educação. 

Estada do Cerra - Preladia,a likenleipd de Unroca-CE - Armo dal 
Ickaçào - O rromicipie de UniouilJE. atoava da CPI. torna pardie. 
Tomada de Preços o•, 9031202,2910, Oblato Conlralação de calorim, 

sciabzaela para prestação de serenos de reformo e amplo011o da EsoMa 
&tarso Fundamental Alsida Sabá localidade de Baliza zona rufa de1 

ittiniciplo de bruoca.0 E. Abertura dia 14 DE MARÇO DE 2919, 00430111114 
Rua João Rodrigues, 139. Centro. Ui -doca-CE, Fome t98)364d-1078 - 

carnatcom. Mana A  5 Pessoa - Preadente ds CPL. 

riamo do Ceara -Prelatura Municipal de Unroca-CE.AvisodeheátaçA7 
o rourotipio de Uruoca-CE. *través da CPL. bina publico o Propia 

i)aerónico et12111.20194RP, Oblato REGISTRO DE PREÇOS PARA 
!EVENTUAIS E FUTURAS AOUISÕES DE LIENERDS AUMENTA:105 
PEAEC1VE 	 IN E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO taiNICIPSO DE , 
URUOL:An.:E. Abertura dia 19 DE MARÇO DE 2019, 911143094N i 8esséra3 
através do soe, Idtp thinanarbi.or9.1a. ► fonnaçães Sala de Licitação, 

.Eddide Jose Aiezandro SrAa dos Santos - Anexo 1, totalizada ria Roa 

I Pessoa Anta 410, Centro, Urtioca-CE . Fone ;90 )3948.1078 - prnuicitaue. 
betmaicom. Abeis A 5 Pessoa - Pregoara da CPL  

Estada de Ceará - PTI"Ittarã Municipal de Urstoca-CE - Alaul 
da bouça., -  O munioiple da Uruuca-CE, toma ;Milico que ee 
snoontra a disposição dos interessados o eddal da Chamada 
Pública fil• 0922191.2019, para aquisição de géneros *tenciona°. 
&traves da Agricultura ramtpsr e do Empreendedor Famitiar Rural 
pira atendimento do Programa de Alimentação Escolar - PNAE da 
Rede Municipal de Ensino do Idunicipio de Uruoca, pelo prazo de 12 
(doze; metes. As qual permanecera em aberto para recebimentos 
dos documentos de habdrtação e dos protestos de. venda no prazo do 
20 das corridos, a pano de sua publicação e que após encerrado • 
praza, será tuteada a cascão publica dia 20/92/2919. ali às 14:90k, 
na selo de sessão da CPL. na Rua João Rodrigues, 139 Centro. 
Urooes-Ce. Fone 188)3541-1078 - preulicrtacaoonotmad.corn. Name 
AS Pessoa - Presidente da CPI, 

6 

 

Fortaleza, Ceara, Brasil Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 O ESTADO 
 

NACIONAL 
Bens, Conhecido como Paulo Preto e apontado como operador de políticos tucanos :  o erigenheito 

Paulo'  ira de Souza crina uma empresa para absorver seu patrimônio erra imóveis e uma Lincha. 

Investigadores suspeitam que se !rate de uma manobra para blindar bens contra confiscas. 

     

NACIONAL 
Moro apresenta investigação 
da PF sobre facada 

Faroeste em familia 
São Miguel dos Milagres: 

Ministro da Justiça e da Segurança Pública apresentou ao presidente 
Jair Bolsonaro os resultados parciais da investigação sobre o ataque 

raro W", SOK DIAL/MONCS 2V ccn 

1 	 "Se me aborrecerem, o pau canta e não para 
• Mata". 

2 • "

O governador é quem manda em Alagoas e 

o que ele faz há de ser respeitado, custe o que 
haja u que houver". 

3  "0 governador me perguntou (a um deputado da 
• oposição, preso) se eu estava armado. Respondi- 

lhe que n ao era habituado a usar arinas Sacou, então, 
de um punhal ou faca e me ofereceu para que o matasse. 
Repcli Tirou da cintura um revolver e me ofereceu 

para que eu o matasse". 

4  'A 
Assembléia está cheia de ladrões públicos. Eu 

• vos afirmo com a responsabilidade de primeiro 
magistrado das Alagoas que haveremos de esmagar 
esses canalhas a pontapés e bofetoei. 

C 	"Aqui, quem resolve sou eu. Você acha que eu 
ai • vá deixar alguém meter o bedelho em Alagoas? 
Tenho a faca e o queijo na mão. O meu sucessor tem 
que sair dessa cachola. Aqui, em Alagoas, quem manda 
sou eu" 

6 "Cm repórter me perguntou se cu ia indicar o 
a futuro governador. Ora, se eu sou o dono de 

Alagoas, como é que eu ia aceitar essa coisa de indicar? 

Quem vai fizer o governador que me sucederá sou eu. 
Se o general Gois me der apoio, terei 90% dos votos. Se 

ficar neutro, terei 70% ou 80%. Mas, se o general ficas 

contra, pode escrever que ele apanha" 

"I 	"A Policia Militar está pronta para cumprir e 
I • fazer cumprir a lei e até violá-la, para que não 
seja rmbaraçadu o programa do governo. As fraquezas 
do regime não podem beneficiar os inimigos". 

lssuaí narieraconversadellerodes,de nenhum sátrapa 
do mundo antigo ou qualquer sultáo enlouquecido. 
Eram entrevistas de um general bramimo. Silvestre 
Pérscles dc Gocs ',tonteira, governador dc Alagoas 
entre 1947 e 195n. aos jornais do catado. à "Agencia 
Meridional", dos "Diários Associados, de Assis 
Chateaubriand, à "Folha da maiihr (de São Paulo), ao 
"Correio da Manhã", à "Tribuna da imprensa'. 

O espanto nacional era tanto que seu irmão, também 
militar, o senador Ismar Góis Monteiro, do PSD, ex-

interventor de Alagoas, reagiu: 

"Alagou, está vivendo sob o regime do crer OU morrer, 
lá esperava a saída do PSL) do governador Silvestre 
Périclea. O seu partido é o do ego e qualquer rótulo 
serve. O demónio anda solto em Alagoas. Não para, 
não cansa, enlutando lares, ceifando vidas. Não sai o 
dieiro de enxofre, mas o cheiro da pólvora homicida, o 

odiai do sangue de suas vitimas" 

Na Assembleia, a oposição pediu impeachment uca 
intervenção: 

8 "ia disse que impeachment é palavra inglesa. 
a E intervenção é um teimo empregado em 

cirurgia. Se houvesse impeachment ou intervenção em 
Alagoas, quem poderia aplicá-las era exatamente eu, 
porque tenho autoridade moral e patriótica para rale-
io. Assassinos e roubadores estão a zombar. Aqui, há 
muitas lagoas para afugá - lus". 

"Estou aqui eleito pelo povo, não existe força 
,J • capaz de abalar-me. Repito a frase de Floriam) 
Peixoto: "Desta cadeira, só a lei ou a morte me tiram". 
E se existe alguma dúvida sobre a minha ação, que se 
apressem no processo de impeachment nu intervenção, 
para sentir as consequencias" 

O general Aurélio Góis Monteiro, também senador 
do PSD, declarou: 

"Mio me envolverei mais na política partidária de 
Alagoas. tradicionalmente dissolvente, e, sob certos 
aspectos, sórdsda" 

Mas, deu entrevista solidário com o irmão (e contra 
os mio os dois). 

"Ou acabo com o PSD alagoano ou o PSD acaba 
comigo. Lutei durante um ano para obter um 
entendimento. Edgard (mais um Góis. irmão deles) 
tudo fez para acalmar os ânimos Nós há ameaças de 
massacre aos deputados. Ainda (sic) nao bi necessidade 

disso, Se isso vier a ser necessário, quem comandará o 
massacre sou eu em pessoa". 

Mata inforrnacees de Sebastiao Nery: 
e-mail: nerysebastiaoegmaii.com  

vewvarsebastiaonery.com  

O ministro da Justiça e da 
Segurança Pública, Sergio 
Moro, apresentes ao presi-

dente lin Bolsonaro (PSL), 
nesta segunda-feira (251, os 
resultados parciais da inves-

tigação da Policia Federal 

sobre a facada desferida em 
setembro passado contra o 
então candidato durante um 
ato de campanha em Juiz de 

Fora (MG). 
Muro e Bolsonaro reuni-

nun-se no Planalto para tra-
tar do assunto. Segundo o 
ministro, o Inquérito da PF 
continua em andamento. 

"O presidente é a vítima, 
ele é interessado na inves- 

Apontado uniu, paris 

cinador de um esquema de 
candidaturas de laranjas den-
tro do P51. partido dele e do 
presidente lar Bolsonaro, o 
ministro do Turismo, Mar-
celo Alvaro António (MG). 
evitou falar com a imprensa 
durante viagem a São Paulo, 
onde realizou visitas técnicas 
cm instalações do Carnaval, 
nesse domingo (24) 

Ao divulgar a agenda, na 
sexta (22), a assessoria do 
ministro informam que ele 
atenderia jornalistas em eu 
trevista coletiva afim visita à 
Fábrica do Samba, na região 

da Barra Fundai zona oeste). e). 
Porém, repórteres pão fo- 

ugacao, então vai ser apre-
sentado a ele o resultado da 
investigaç.io até o momento": 
disse Moro a jornalistas após 
participar do seminário Po-
litizas Judiciárias e Seguran-
ça Pública, promovido pelo 

CN1 (Conselho Nacional de 
Justiça) em Brasília. 

Responsável pela PE o mi-
nistro da Justiça nau revelou 
qual rumo a investigação to-
mou_ O inquérito foi aberto 
no ano passado para investi 
gar se houve participação de 
terceiros no crime cometido 
por Aliai° Bispo de Oliveira, 
que está preso. 

No último dia 10, interna- 

ram autorizados a entrare o 

ministro deixou o local sem 
dar declarações. 

Ao ser cobrada, a assesso-
ria do ministro informou que 
houve um "encavaLunento" 
de agendas. 

Reportagem da Folha de 
S.Paulo ievelou, em 4 de fe-
vereiro, que o ministro do Tu-
rismo, deputado federal mais 
votado em Minas Gerais, pa 
trocinou uni esquema de qua-
tro candidaturas de laranjas, 
todas abastecidas com verba 
pública do PSL, partido de 
Bolsonaro. O caso é inveatiga 
do pela Policia Federal e pelo 
Ministério Publico em Minas. 

O ministro era presidente  

do em São Paulo apus passar 
por uma cirurgia em decor-
renda da facada, Bolsonaro 
divulgou um vídeo em que 
pediu uma solução para a 
i nvestigaçao 'Espero [que', 
a nossa querida Policia Fede-
ral, a polida que nos orgulha 
a todos, tenha uma soluçá, 
para o nosso caso nas próxi-
mas semanas", disse na oca-
irão. No video, o presidente 
disse que o caso "não pode 
ficar impune" 

Inquérito 
Um outro Irlsiuér dó, coo. 

aluído pela PF em Minas Ge- 
rais, chegou à conclusão de 

do PS1 em Minas e tinha si 
poder de decidir quais candi-
daturas seriam lançadas. As 

quatro candidatas receberam 
RS 279 mil da verba pública 
de campanha da legenda, ti 
cardo entre as 20 candidatas 

que mais receberam dinheiro 
do partido no pais inteiro. 

Desse montante, pelo me-

nos RS 85 mil foram desci 

nados a quatro empresas que 

são de assessores, parentes ou 
sócios de assessores do hoje 

unmstro de Bolsonaro. 

Sinais 
Não há sinais de que as 

candidatas tenham testo 
ampanha efetiva durante a  

que Adélio agiu sozinho no 

dia do crime. Pessoas que ca-
tavam prarimas fisicamente 
dele no momento da facada 
foram interrogadas e tiveram 
celulares e comput adistes 

apreendidos e padejados. 
Em conjunto CUM imagens 

do momento do atentado, a 
Policia Federal concluiu que 
essas pessoas não tinham 
relação com o atentado nem 
cum Adelso. 

No evento do CNJ des-
ta segunda, Moro anunciou 
que o Ministério da Justiça 
planeja trazer para o Brasil 

uni projeto, extroso na Eu-
ropa, que visa estabelecer 
"contratos locais de gestão de 
segurança pública" em mu • 
nicipios com altos índices de 
criminalidade. 

Sem dar muitos detalhes, 
Moro afirmou que a ideia e 

firmar unta espécie de con-
trato entre União, Estados e 
municipios para definir res-
ponsabilidades e ações con-
juntas para o combate à Crt-

teitibliciade nesses locais. 
O ministro também apro-

veitou o evento, repleto de 
juizes, membros do Ministé-

rio Público e advogados, para 
defender seu pacote anticri-
me enviado ao Congresso 

como objenvo de alterar 14 
leis e endurecer as normas 

para CT1SUI0ãOs perigosos e 
acusados de cruaupeão 

e so...sosiestatxr.ccm 

eleição. Ao final juntas, so-

rnaram apenas cerca de 2.000 
votos, apesar do montante 

recebido para a campanha. 
Na quinta (211„ o ministro 

do Turismo recorreu ao foro 
especial e pediu ara STF (Su-
premo Tribunal Federal) que 
a investigação sobre candida-
tas laranjas do PSL aberta em 
Minas Gerais passe a trami-
tar perante a corte. O minis 
tro é alvo direto da apuração 
da Promotoria mineira. Na 

sexta, a Folha de S.Paulo mos-
trou que o Mini4ério Púbitco 

em Minas Gerais investiga a 

amaçao da empresa do atual 
assessor especial de Álvaro 
Anternio, Mateus Von Rondou. 

Envolvido no escândalo dos 
laranjas, ministro evita imprensa 


